8v

180 adprime] in marg.: precipue V. 188 urbem] corr. from orbem V. 189 deus] codd., om. V. 190 proutae] in marg.: magistri navis V. 191 cathecizant] in marg.: Gl. qui instruunt V. 192 conferantur] corr. from conferuntur V. epibatis] in marg.: supervenientibus V. 198 bithalassa] in marg.: Ubi duo maria coniunguntur V. 200 inrationabili] corr. from inrationabilis V. 201 pyratis] corr. from pirati; in marg.: latrones marini V. 203 prospero] corr. from propero V. 208 inutilesque] corr. from inutiles qui V.

insuper et hominum insidias ac dolos sepa laborandum, quippe qui
 dispergendos se nonnumquam noverint, sed aliquando etiam congregandos,
 vomitus quoque et sugillationes ferendas, cum ex confusione peccatorum et
 reiectione criminum, velut male congregati in visceribus fellis iactura facienda
 225 est et abicienda prorsus e corde omnis intrinsecus, quae latet amaritudo peccati,
 si qua forte ex desiderii iniquis velut ex cibis noxiis congregata est, quam utique,
 cum evomuerit quis et abiecerit, ingentis egritudinis liberabitur morbo, si tamen
 post vomitum, quae ad sanitatem pertinent, sumat. Verumtamen scitote cuncti,
 230 quod supra omnes vos laboret episcopus, quia unusquisque vestrum suum
 proprium fert laborem, ille vero et suum et singulorum. Propter quod, o Clemens,
 tamquam qui omnibus praeesse te noveris, singulos, prout potueris, iuva et
 singulos releva, qui et singulorum onus ac sollicitudinem portas. Unde et ego
 nunc hanc tibi iniungens dispensationem scio, quia accipio gratiam, magis quam
 praesto. Sed esto confidens et fortiter ferens, certus, quia laboris tui meritum
 235 recipies, cum ad portum quietis incolumem hanc provexeris navem, ubi mercedes
 et praemia pro omnium salute suscipies, si hic pro omnium incolomitate
 vigilaveris. Itaque si te multi e fratribus propter rigorem iustitiae odio habuerint,
 ex hoc quidem non laederis, sed ex huiuscemodi odiis amor tibi conciliabitur dei.
 Et ideo satage magis et refuge, ne lauderis ab iniquis et ne a pessime agentibus
 240 diligaris, sed potius propter iustitiae dispensationem et aequissimam regulam
 disciplinae a Christo collaudari merearis.

Haec cum dixisset et his similia quamplurima, rursus respiciens ad populum
 dixit: Sed et vos, karissimi fratres et conservi mei, huic, qui praesidet vobis ad
 veritatem docendam, in omnibus oboedite scientes, quod, si quis hunc
 245 contristaverit, Christum, qui ei docendi credidit cathedram, non recipit, tamquam
 et qui Christum non suscepit, nec deum patrem suscepisse iudicabitur, et ideo
 nec ipse suscipietur in regno caelorum. Propter quod satis agite ad omnem
 collectam et congregationem semper convenire, ut non velut neglegentes et
 desides a iudice Christo condempnemi. Convenientes vero semper ad
 250 Clementem date omnes operam pro ipso sentire et summo studio favorem vestrum
 erga ipsum dependere scientes, quia propter singulos vos ipsi magis soli infestat
 inimicus et in ipso maiora suscitatur bella. Oportet ergo vos summo studio niti, ut
 omni et erga illum vinculo amoris innexi plenissimo erga eum inhaereatis affectu.
 Sed et vos quoque ipsi unanimes in omni concordia perdurate, quo facilius etiam
 255 illi oboedire omnes pariter consensu et unanimitate possitis, propter quod et vos
 salutem consequi et ille possit obtemperantibus sibi vobis promptius impositi
 honoris pondus evehere. Quaedam etiam ex vobis ipsis intellegere debeatis, si
 qua sunt, quae ipse propter insidias hominum malorum non potest evidentius et
 manifestius proloqui, verbi gratia, si inimicus est alicui pro actibus suis, vos
 260 nolite expectare, ut ipse vobis dicat: Cum illo nolite amici esse, sed prudenter
 observare debetis et voluntati eius absque communicatione obsecundare et
 avertere vos ab eo, cum ipsum sentitis adversum, sed nec loqui his, quibus ipse
 non loquitur, ut unusquisque, qui in culpa est, dum cupit omnium vestrum
 amicitias ferre, festinet citius reconciliare ei, qui omnibus praest, et per hoc